161. De iterata discordia regis Anglorum et Francorum et qualiter idem rex Francorum Ludovicus contra Albigenses crucem accepit, qui ab illorum expugnatione rediens moritur, et de morte Honorii pape.

1. Dum hec in regno Francorum geruntur, rex Anglorum Henricus, onnium prelatorum ac principum sui regni concilio congregato, coram illis exposuit qualiter rex Francorum iniuste ea que predecessores sui reges in regno Francorum iuste longo tempore possiderant maxime in Aquitania, [iniuste]¹⁶⁵ occupaverat, unde petebat ut ad illa recuperanda eorum [245ra] auxilium inplorat.¹⁶⁶ Qui regi suo conpatientes unanimiter inter se tam clerici quam layci decreverunt et fideliter promiserunt pro regni honore ac conservatione quintam decimam partem onnium bonorum mobilium se eidem daturus [fideliter promiserunt]¹⁶⁷. [Ges. Lud. VIII, p. 307] Ex qua pecunia, que quasi infinita fuit, trecentarum navium classe armata cum frate suo Riccardo Iuvene apud Burdegalem urbem Aquitanie misit;¹⁶⁸ qui veniens Sanctum Macharium castrum obsidet et expugnat. Quo expugnato universam regionem *cedere* et incendiis molestare cepit. Insuper et Riolam villam populosissimam obsedit, set oppidani, qui de regis Francorum auxilio presumebant, viriliter se defendunt; ad quorum auxilium rex Francorum Ludovicus marescallum suum cum multitudine militum destinavit. Quorum audito adventu Richardus, soluta obsidione illis, ad Dornie fluvium, ut illorum transitum inpediret, occurrit. Galli vero, resistantibus Anglis, ulterius transire non valentibus, Limolium castrum citra fluvium obsessum expugnant. [Ges. Lud. VIII, pp. 307-308] **2.** Eodem anno dominus rex Ludovicus et quam plurimi regni sui prelati et principes per manum domini Romani legati et cardinalis contra Albigenses accipiunt signum crocis circa purificationis festum. [Vinc. Spec. CXXVII p. et Guil. Chr. pp.172-173]

3. Anno autem domini MCCXXVI circa ascensionem domini prefatus rex cum exercitu cruce signatorum Bituris conveniunt; inde per Niverinis et Lugdunium transeuntes Avinionem pervenit. Cives autem Avinionii hereticis faventes per VII annos ecclesie Romane rebelles ac excommunicati permanserant, attamen contra pacta regi transitum negantes armati occurrunt. Unde rex indignatus civitatem obsessam tribus continuis

¹⁶⁵ Si espunge poiché è ripetuto due volte

¹⁶⁶ La frase è un anacoluto

¹⁶⁷ Si espunge perché è ripetuto due volte.

¹⁶⁸ È presente un anacoluto infatti manca l'accusativo al verbo *misit*, che era presente nella precedente formulazione che il Colonna ha cancellato.

mensibus inpugnat, in cuius obsidione vir catholicus Guido comes Sancti Pauli lipide petrarie percussus moritur. Ex cuius morte rex ad inpugnandam urbem magis animatur quamvis pestilentia seva eius exercitum diminuisset, nam plusquam duo milia hominum ibidem mortui sunt; inter quos Lemonicensis episcopus decessit, unde multi suadebat ab obsidione recedendum, set rex iuramento firmaverat se nisi expugnata urbe non recessurum. [Ges. Lud. VIII, p. 309-310]¹⁶⁹ **4.** Cives autem, videntes regis magnanimitatem atque constanciam, datis II obsidibus, iurant se stare ecclesie sancte mandatis; iuramento itaque prestito, mandante legato, fossata que circa civitatem fecerant cives replentur, trecenta cum suis turribus palatia dirimuntur, muri funditus destruuntur; quibus omnibus completis villa ab excommunicatione absolvitur. **5.** Rex autem, inde anmoto exercitu, civitates castra ac fortelitas per totam provinciam usque Tolosam ad IIII leucas in suam redigit potestatem. Set in exercitu durante pestilentia, rex, dimisso Humberto de Belloioco ad tuitionem regionis, ad redeundum iter agreditur; set in itinere comes Namercensis et Remensis archiepiscopus moriuntur. [Ges. Lud. VIII, p. 310 et Guil. Chr. p. 175]¹⁷⁰ Set ipse rex in ipsa via infirmatus apud montem Pasaer in octabis omnium sanctorum moritur anno domini millesimo CCXXVII, vir certe catholicus et fidelis, qui numquam carnem suam nisi cum uxore sua dicitur inquinasse, cuius corpus sepeliendum ad ecclesiam beati Dyonisii transfertur. [Ges. Lud. VIII, p. 310 et Vinc. Spec., XXX, p. 1277] **6.** Ipso eodem [ipso] anno mense sequenti XV kall. [245rb] Honorius papa Rome moritur et in ecclesia beate Marie Maioris sepellitur. Hic inperatorem Fredericum, sibi onnino rebellem et Romane ecclesie adversarium conperiens, excommunicavit atque principes ab eius fidelitate absolvit. [Vinc. Spec., XXX, 129, 1277]

Rub. regis] *ante del.* d **1.** prelatorum] *ante del.* baronum iniuste occupaverit] *corr.* iniuste ex iuste clerici] *ante del.* clerici decimam] *ante del.* XV se eidem] *ante del.* regi navium] *ante del.* tres trecenta naves de regis Francie] de *adn. super l.* ut illorum] *ante del.* occurrit **2.** eodem anno dominus] *ante del.* eodem anno dominis Romani legati] *ante del.* **3.** cives autem] *ante del.* hii attamen] *ante del.* ata contra pacta] *ante del.* reg tribus mensibus] *ante del.*

¹⁶⁹ Nello Spec. Hist. e nei Ges. Lud. VIII è riportato che, oltre alla pestilenza, la causa della morte sono anche le pietre scagliate dal nemico.